
Nº 142, terça-feira, 26 de julho de 201648 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.850 - Retificar a portaria/COGEP-MT nº 1.781 de 10 de se-
tembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União em 11 de
setembro de 2013, Seção 2, página 63, referente à MARLENE DA
PENHA MOTA. Onde se lê "100% (cem por cento)", leia-se "50%
(cinquenta por cento)" e onde se lê "com vigências e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor", leia-se "com
vigência a partir de 11 de setembro de 2013, data da publicação do
ato e efeitos financeiros a partir de 13 de setembro de 2013, data da
inclusão (Habilitação Tardia), alterando-se a partir da presente data a
cota do beneficio em nome do Sr. Kainãa Emanoel de Souza, para
50% (cinquenta por cento), em conformidade com o art. 218 da Lei
8.112/90". (Processo n.º 50000.020911/2013-54) - RJ.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL-SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.851 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei
6.782/80, à ANGELA MARIA TAVARES REIS, companheira do ex-
servidor JOSÉ PEDRO DE JESUS, matrícula Siape n.º 1115435 do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 13 de novembro de
1986, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, referência
NI32, com vigência a partir de 13 de novembro de 1986, data do
óbito do ex-servidor, até 03 de janeiro de 2013, data do óbito da
beneficiária. (Processo nº 20000.011087/1989-08) MG

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL-SUBSTITUTA no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro de 2010, e de acordo com a decisão judicial proferida Vara
Federal de São João Del Rei - MG, nos autos da Ação Ordinária nº
3227-43.2014.4.01.3815, resolve:

No- 1.852 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
inciso II, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei
6.782/80, à EDUARDO DE JESUS TAVARES, filho inválido do ex-
servidor JOSÉ PEDRO DE JESUS, matrícula Siape n.º 1115435 do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 13 de novembro de
1986, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, referência
NI32, com vigência a partir de 11 de julho de 2013, conforme decisão
judicial. (Processo nº 50000.041957/2014-98) MG

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL-SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.853 - Retificar a Portaria COGEP/MT nº 417, de 20/03/2013,
publicada no Diário Oficial da União em 21/03/2013, referente à
MARIA EMILIA DA SILVA PEREIRA. Onde se lê "e CF, art. 40, §
7º, I, com a redação dada pela EC nº 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.12.2004 e art. 2º, I, da Lei nº 10.887, de
18.06.2004", leia-se "e do artigo 6ºA, parágrafo único, da EC 41/2003
com redação dada pela E.C 70 de 2012". (Processo nº
50000.041709/2012-85) PA

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 138, DE 22 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, resolve:

Art. 1° Designar, ad referendum, Herbert Koehne de Castro,
matrícula SIAPE n° 2249515, para substituir o Titular da Gerência de
Desenvolvimento e Estudos, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo, no período de 25/07/2016
a 29/07/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 689, DE 25 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar TEMISTOCLES BESERRA MELO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 3083, do cargo em comissão
de Assessor Nível I, CC-1, da Divisão de Missões Especializadas da
Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

2.Nomear BRUNO LEONARDO LIMA ZACARIAS
FRANÇA, Bacharel em Direito, requisitado da Polícia Militar do
Distrito Federal, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
I, CC-1, da Divisão de Missões Especializadas da Secretaria de Se-
gurança Institucional do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 691, DE 25 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar PALOMA DE OLIVEIRA GONCALVES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20749, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

2.Dispensar WELLINGTON CAJE LOPES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25387, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

3.Nomear WELLINGTON CAJE LOPES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 25387, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

4.Nomear PALOMA DE OLIVEIRA GONCALVES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20749, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Análise
de Infrações e Sanções Administrativas, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exo-
neração de Lourrayne Garcia, matrícula nº 23851.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 692, DE 25 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso V, da Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto
no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 bem como
o que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.010671/2016-
07, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 3 de agosto de 2016, a servidora
LUANA DOBGINSKI SILVA SCHULTZE ao cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, classe B, padrão 4, da Carreira de Analista do Ministério
Público da União, com lotação na Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

No- 242- Dispensar, a partir de 26 de julho de 2016, MARIA CA-
ROLINA PONTINI SIQUEIRA DE MORAIS, Matrícula nº 24976,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do
exercício da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Julio de Castilhos, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

No- 243 - Designar, a partir de 26 de julho de 2016, RODOLFO
MOTTA DA SILVA SILVEIRA, Matrícula nº 25665, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Julio de Castilhos, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 526, DE 20 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

1.Dispensar, a partir de 26/07/2016, RODRIGO DE FIGUEI-
REDO FERREIRA, matrícula 19453-1, Analista do MPU/ Apoio
Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, do encargo de
substituto eventual de Assessor-Chefe, Nivel II, da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

2.Designar SERGIO VIEIRA FERNANDES, matrícula
24085-1, Analista do MPU/ Apoio Técnico-Especializado/Planeja-
mento e Orçamento, para exercer o encargo de substituto eventual de
Assessor-Chefe, Nivel II, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ

PORTARIA Nº 162, DE 25 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 56, inciso II, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015), resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Alessandra Waquim Rodri-
gues Lopes, matrícula 17487, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da Função de Confiança de
Secretário - Nivel I - FC 01, do Gabinete do Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

Art. 2º - Designar o servidor Maurício Monteiro Marinho,
matrícula 24981, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Secretário - Nivel I - FC 01, do Gabinete do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 960, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, BARBARA DE JESUS COSTA
FERREIRA, matrícula 17041, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Petrópolis/RJ,

Art. 2º Dispensar, RICARDO MENDES MATTOS, matrí-
cula 15824, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Joana Barreiro Batista - GAB-
PRM3, da Procuradoria da República no Município de Petrópo-
lis/RJ,

Art. 3º Dispensar, EDMILSON PINHO CIDADE, matrícula
7674, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Charles Stevan da Motta Pessoa -

GABPRM1, da Procuradoria da República no Município de Pe-
trópolis/RJ,

Art. 4º Designar JEFFERSON DA SILVA AZEVEDO, ma-
trícula 24919, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Petrópolis/RJ,

Art. 5º Designar BARBARA DE JESUS COSTA FERREI-
RA, matrícula 17041, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Joana
Barreiro Batista - GABPRM3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Petrópolis/RJ,

Ministério Público da União

.



Nº 142, terça-feira, 26 de julho de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 6º Designar PAULO GUSTAVO DO AMARAL FON-
TOURA, matrícula 14907, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Charles Stevan da Motta Pessoa - GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de Petrópolis/RJ,

Art. 7º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 451, DE 25 DE JULHO 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, resolve:

Designar o servidor FÁBIO BOSAK RODRIGUES, matrí-
cula 16820, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, para exercer o encargo de substituto do Secretário Estadual
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul,
Código CC-04, no período de 26/07/2016 a 27/07/2016.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 282, DE 22 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, RE-
S O LV E :

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ SOARES DA SILVA NE-
TO, matrícula 6007830-8, para a função de confiança de Chefe do
Setor de Transporte, código FC-2, da Procuradoria do Trabalho no
Município de Santo Antônio de Jesus da Procuradoria Regional do
Trabalho da 5ª Região/BA, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 283, DE 22 DE JULHO DE 2016.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, RE-
S O LV E :

Art. 1º Designar a servidora MARCIA ELIANA BARRETO
DE FREITAS CARVALHO, matrícula 6001728-7, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de con-
fiança de Chefe do Setor de Atendimento, Autuação e Distribuição,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Re-
gião/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 284, DE 25 DE JULHO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
R E S O LV E :

Art. 1º Nomear BENEDITO ANTÔNIO COUTO JÚNIOR,
bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 17º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº192, DE 22 DE JULHO DE 2016.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

a) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar
na audiência de mediação do dia 10/08/2016 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador ora
designado atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável na eventual prorrogação, antecipação ou adia-
mento da mesma.

PAULO JOARÊS VIEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 087, DE 21 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2016, o
Procurador do Trabalho NEI MESSIAS VIEIRA, do encargo de Co-
ordenador da Coordenadoria de Primeiro Grau da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região, designado pela Portaria PRT15 nº
130, de 15 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço
MPT nº 10, de outubro de 2015.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 119, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve

RETIFICAR a Portaria nº 104, de 28/6/2016, publicada no
DOU de 1º/7/2016, seção 2, para que, onde consta "pelo período de
6 a 22 de julho de 2016", passe a constar "pelos períodos de 6 a 7 e
11 a 29 de julho de 2016", em razão de suspensão de férias deste
Membro do Parquet, por imperiosa necessidade de serviço.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

No- 4.840 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 4771 de 18 de
julho de 2016, publicada no Diá rio Oficial da União de 20 de julho
de 2016, que nomeou CRISTIANE DA SILVA SANTANA para exer-
cer, no gabinete do(a) Deputado(a) JOZI ARAUJO, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 4.841 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ADAILTON PEREIRA DE ARAUJO
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSORA DO-
RINHA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 4.842 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, GILDÁCIO JOSÉ DE OLIVEIRA COE-
LHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JOSI NUNES, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 4.843 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ CARLOS REIS para exercer, no
gabinete do(a) Deputado(a) LAURA CARNEIRO, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 4.844 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOÃO DAVID ANDRADE DE CAR-
VALHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LAURA CAR-
NEIRO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 4.845 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUCIANA ANTUNES CARVALHO
AMARAL para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO
DE CASTRO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 4.846 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARCOS PEREIRA DIAS para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) LAURA CARNEIRO, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 4.847 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, OSEAS MARQUES DE JESUS para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JORGE SOLLA, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 4.848 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RENATO TINOCO GONZAGA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) SOSTENES CAVALCANTE,
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 4.849 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, VALESKA DAL FORNO para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS GOMES, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

No- 4.850 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, WERITON DE OLIVEIRA FERNAN-
DES para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS MA-
NATO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 4.851 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, WILLIAM CHARLES DA CUNHA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ANTONIO BULHOES,
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

IRIS NAZARÉ ALVES PEREIRA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA-GERAL ADJUNTA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2.307, DE 19 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida
no Ato do Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto
no artigo 350 do Regulamento Administrativo consolidado pela Re-
solução nº 20, de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo nº
00200.008101/2011-33, RESOLVE:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 451, DE 22 DE JULHO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos art. 8º, incisos I, III e XIII da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando a Lei Complementar nº 64/90: Lei Comple-
mentar n. 64/90, art. 1º, inciso II, alínea "l", c/c. o inciso III, alínea
"a", inciso IV, alínea "a"; inciso V, alínea "a" e inciso VII, alínea "a",
conforme consta no processo sei n° 08150.000251/2016-58, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Servidora Pública Fe-
deral, Sra. Anna Karinne Alencar Furtado Leite Veras, Matrícula
SIAPE nº 1808679, a contar de 02 de julho de 2016, pelo período de
3 meses, para participar no processo eleitoral de 2016 para o cargo de
vereador em Fortaleza/CE, sem prejuízo dos vencimentos, mas com
prejuízo do auxílio-alimentação e auxílio-transporte, devendo esta, no
dia 15/08/2016, juntar o registro de sua candidatura. (Processo Ad-
ministrativo nº 08150.000251/2016-58).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

Defensoria Pública da União

.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2016

O Diretora em exercício da Coordenação de Secretariado
Parlamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Admi-
nistrativo, resolve:

No- 4.838 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de julho de 2016, PAULO
ROBERTO NUNES BARROS, ponto n.º 248599, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
JOSI NUNES.

No- 4.839 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de julho de 2016, DI-
NAMARA CENTENO FARIAS, ponto n.º 251961, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARCON.

Poder Legislativo
.




